Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita - SP
REQUERIMENTO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO, ao Ilmo.
Superintendentedo Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Sr. José Arlindo Reginato
Dias, para que informe o seguinte a essa Casa de Leis:

1. A autarquia suspendeu a cobrança de água ou o corte de água em algum período
da pandemia? Informar também como está sendo feito atualmente.

2. No caso do consumidor que ficou inadimplente com a autarquia na pandemia, e

agora está com sua água cortada em razão do não pagamento da conta, qual
opção tem este consumidorperante a autarquia para ter novamente a religação da
água? Existe algum parcelamento?

3. Caso negativo, existe algum impedimento para que o SAAE realize um programa
semelhante ao REFIS em benefício das pessoas afetadas pela crise causada pela

pandemia?
4. Caso seja de interesse da autarquia a realização de um programa desses, quando

ele será iniciado?

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que muitas pessoas perderam o emprego e outros tiveram que fechar o seu
comércio, tiveram que assumir dívidas não esperadas, tudo em razão da paralização de
suas atividades na pandemia.

Desse modo, muitos estão com dificuldades financeiras para reorganizar suas

finanças, ao passo que tivemos informação de que a autarquia está realizando o corte de
água e exigindo o pagamento imediato como condição para reativação do serviço, o que é
uma verdadeira injustiça social.

Sabe-se que a autarquia precisa cuidar das suas receitas, porém o consumidor,
nessas condições da pandemia, não teve culpa por ter que suspender suas atividades que
garantiam seu meio de vida.

Dessa forma as informações prestadascom transparência servirá para analisarmosa

forma como tem sido utilizada a cobrança nessas situações narradas.
Assim sendo, o presente requerimento temafinalidade de trazer esclarecimentos à

população.
Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2021.

ER
Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(Wcamarabarrabonita.sp.gov.br

ANVIQIT—LEIOTTTOZ/TT/ZT-TTOZ/STITOTODOLONA